A D D I T I O. Et sic cūm alijs, de contractu ad ultimas voluntates bo- num sit argu. l. seruum filij. s. cuim, qui- ff. de leg. j. Imò secundūm lasonem x- quiparantur in terminis propriis: vt infra titulo & prox. Cod. eodem tit. no. secundūm communiter doctores. quod lex noua corrigenſ in uno caſu, non trahit ad alium simi- lem rationem habentem vel xquipa- ratum.

¶ Familquitas. vt ff. de post. l. j. s. ini- tiūm.

¶ g Postulare. id e? Desiderium ami- ci sui vel clientuli sui coram judici- bus exponere, vt ff. de postu. l. j. s. j. non autem pro se poterit esse in iure: vt C. de auctor. præ. l. clarum. & est ratio: quia quando pro alio accedit, sibi im- putet

De lege Fusia Caninia tollenda. Tit. VII. 51

putet, qui tali cōmītē causam suam: ut s. de mino. l. cū mandata. pro se ve-
ro non: quia semper restituuntur. Acc.
¶ a Peruenire. interrogatiū legas, &
resp. non est ratio quare sit diuersum:
est ergo idē ins
statuendū: vt ff.
de verb. obli. à
Tito in n. nam
vbi est eadē ra-
tio. idem ius sta
tuendum est: ve
zib. E. ff. ad l. Aquil. l.
pi. ill. illud. & C. ad l.
Fall. vlt.

DE LEGE Fusia, &c.

¶ Viso ex qui-
bus causis ma-
numissio fieri
possit, & quia
interdū manu-
missio fieri pro-
hibetur à lege Fusia Caninia: idē de
ea nunc subdit. Porcus.

LEge Fusia. Diuiditur in duas par-
tes. Primo, facit mentionēm legis
Fusia Caniniae. Secundo, eam cor-
rigit. Tertio, aliam rationem assignat.
Secunda ibi, Quam quasi. Tertia ibi,
Cūm satis. Angel.

¶ A S V S. Manumittēdi sanē modos,
& causas apertissimē demonstrasti. ve-
lim autē mihi nunc de numero seruo-
rum, qui manumitti possunt, breuiter
explices. Licetne in numerosa famili-
a seruos omnes manumittere? vt ecce
C. Cæcilius, quāuis multa ciuili bello
perdidisset, habuit tamē seruorū qua-
tuor millia, centū & se-decim. Cæcilius
omnes illos seruos manumisit. quo ro
avaleat hæc manumissio? Imperator
respondet olim lege Fusia Caninia non
licuisse ex quavis numerosa familia
amplius centū seruos testamento ma-
numittere. Sed ages, legis Caninæ cō-
stitutionem nobis explica. Ea iubebat
testamento ex tribus seruis non plu-
res, quāin duos manumitti: vsque ad
decem, partem dimidiam: vsque ad tri-
ginta, tertiam partem, vt tamen adhuc
quinque manumittere licet, & quē vt
ex priori numero: à triginta vsque ad
centū, quartam partem, & que vt decem
ex priori numero liberari possint: à
centū vsq; ad quingentos, partē quin-
tam similiter, vt ex antecedenti nume-
ro vigintiquinque possint fieri liberi.

Ladēmq; præcipit ne plures omnino
quām centū, ex cuiusquam testamento
liberi siant. Hæc lex Caninia. Impera-
toris autem lex ecquem numerū con-
stituit? Imperator inhumanū iudicane,
licere morien-

LEge Fusia Ca-
ninia certus b
modus cōstitutus
erat in seruis testa
mēto manumittē-
dis: quam d quasi li-
bertates impediē-
tem, & quodāmo-
do inuidā f, tollen-
dām esse censui-
n, cūm satis fue-
nhumanū, vi-

uos quidēm licen-
tiā habere totā
familiam s
tit. 4.

¶ Nota dispositionem legis Fusia. Not.
debere tolli impedimenta libertatis. Iē.
quod inuidia reprobatur. Item, quod
inhumanitas damnatur. Item, quod va-
let argumentū ab inconveniēti. & quod
non debet minus cōcedi in vltima vo-
luntate, quām in contractibus inter vi-
uos. Item, quod generalis dispositio
præsupponit omnia alia habilia. ibi,
nisi alia causa. Syl.

¶ b Certus. Ut vltra duos vel tres for-
tē non possint manumittere in vlu-
ma voluntate: vt j. eod. in fine.

¶ c Modus. i. Numerus.

¶ d Q. am. scilicet legem Fusiam Ca-
niniam, fortè à quodam, qui Caninius
nominabatur, inductam: vt in Publi-
ciana dicitur: vt infrā de actio. s. nam-
que si cui. in si. nam seruabat naūram
canis qui stat in palea, qui nec sibi po-
test habere paleam, nec alij permituit
accipere: sic nec sibi poterat tenere ser-
uos, quia moriebatur: vt j. de don. s. j.
nec libertatem patiebatur eis dari: vnu-
de merito Caninia dicitur: vt sit con-
ueniens nomen rei: vt infrā de donat.
s. est & aliud.

¶ Vide A. l. in l. verbis legis. s. de ver-
bor. signi. Syl.]

¶ e Impedientem. id est, Impedimen-
tum afferentem.

¶ f Inuidā. Nota, contra inuidos, sic C.
de cadu. tollen. l. vnic. in principio.

¶ g Familiam. id est, Omnes seruos,
qui familia dicuntur. vt ff. de verbis.

* Vide
Gaium
lib. 1. 1. 1.
vlt. 1. 1. 1.

Signif. l. pronuntiatio. s. j.

¶ a Causa. Ut si raus, vel etas manumit-
tentivt suprà titul. primo. in princi-
& s. eadem.

¶ b Moriensibus. Sed quomodo po-
test aliquid eis
adimi, cùm ai-
hil habeat? nam
mors omnia ab
stulit: ut in au-
thentic. de nu-
ptiis. s. dein-
ceps. Resp. dic
moriensibus, i.
ad mortem ten-
dentiibus: quia
laborabant in
extremis, vel
quasi, vel euam
erant sani, sed
timore mortis
hoc faciebant:
ut s. de donat.
cau. mort. l. iiij.
iiij. v. & vij.

*Argui
pesq. de
contra.
Elib. ad
vuln-
tates.*

¶ c Adimere. Nota hic argumentum,
quod ea qz sunt inter viuos, tra-
hantur ad voluntates ultimas: sic è con-
tra. s. de pæctis. l. pæctum. & Cod. de
lega. l. fip. s. de pign. actione. l. non cùl
mirum.

¶ Adde hoc, vetum vbi est eadem ra-
tio, aliæ sicut. l. seruum. s. eum, qui. ss.
de leg. j. In dūlio autem ultime vo-
luntas plenius interpretantur, l. in
testamentis. ss. de reg. iur. Syl,

DE IIS, QVI SVI
vel alieni iuri sunt.